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TỈNH UỶ LẠNG SƠN 

* 

Số 135-KH/TU 

 

 
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Lạng Sơn, ngày 19 tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai  

Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao  

chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới 

----- 

Thực hiện Hướng dẫn số 111-HD/BTGTW, ngày 11/8/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới;  Kế hoạch số 

338-KH/BTGTU, ngày 15/8/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức Hội 

nghị toàn quốc nghiên cứu, triển khai Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại 

trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Kết luận số 57-KL/TW), Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai Kết 

luận số 57-KL/TW như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổng kết, đánh giá toàn diện 10 năm triển khai thực hiện Kết luận số 126-

KL/TW, ngày 14/02/2012 của Bộ Chính trị khoá XI về “Chiến lược phát triển 

thông tin đối ngoại giai đoạn 2011 - 2020”; nêu bật những kết quả đã đạt được, chỉ 

rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. 

- Giúp các cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, đảng viên, đặc biệt là lực lượng làm 

công tác thông tin đối ngoại nắm vững những nội dung cốt lõi, những điểm mới 

trong Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Đặc biệt là chủ 

trương, quan điểm chỉ đạo và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp, góp phần triển khai 

hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển 

đất nước đến năm 2030, 2045 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng. 

- Các cấp uỷ, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, 

chương trình hành động để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung 

của Kết luận số 57-KL/TW, tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động nhằm 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Kết 
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luận số 57-KL/TW phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và 

triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW. 

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Hình thức, địa điểm 

- Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tuyến từ Trung ương, kết nối 

đường truyền đến điểm cầu cấp huyện, cấp xã (những nơi có đủ điều kiện về đường 

truyền trực tuyến, hội trường). 

- Điểm cầu cấp tỉnh: Dự kiến tại Hội trường Thành uỷ - Uỷ ban nhân dân 

thành phố Lạng Sơn. 

2. Thời gian: ½ ngày, dự kiến trong tháng 9/2023 (Thời gian cụ thể sẽ thông 

báo sau khi có văn bản của Ban Tuyên giáo Trung ương). 

3. Maket: 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  

BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI 

* 

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC 
NGHIÊN CỨU, TRIỂN KHAI KẾT LUẬN SỐ 57-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ  

VỀ TIẾP TỤC NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ CÔNG TÁC 

THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI TRONG TÌNH HÌNH MỚI 

 

….., ngày... tháng 9 năm 2023 

  

 4. Nội dung 

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 16-KL/TW, ngày 

14/02/2012 của Bộ Chính trị về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai 

đoạn 2010 - 2020” (Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương thực 

hiện). 

- Nội dung cốt lõi và Hướng dẫn triển khai Kết luận số 57-KL/TW, ngày 

16/5/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thông tin đối ngoại trong tình hình mới (Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện). 

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại Đảng và đối ngoại Nhân 

dân trong tình hình mới (Ban Đối ngoại Trung ương thực hiện). 

- Cục diện thế giới, khu vực và những vấn đề đặt ra đối với công tác thông 

tin đối ngoại trong tình hình mới (Bộ Ngoại giao thực hiện). 

- Dự thảo Đề cương chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết 

luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới (Bộ Thông tin và 

Truyền thông thực hiện). 
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- Công tác an ninh đối ngoại trong lĩnh vực an ninh quốc phòng góp phần 

bảo vệ an ninh quốc phòng từ sớm, từ xa (Bộ Quốc phòng thực hiện). 

- Thông tin đối ngoại góp phần nâng cao hiệu quả đấu tranh, phản bác quan 

điểm sai trái, xuyên tạc, thông tin xấu, độc, nhất là trên không gian mạng (Bộ Công 

an thực hiện). 

- Công tác thông tin đối ngoại góp phần xây dựng ngành công nghiệp văn 

hoá, lan toả giá trị, bản sắc, văn hoá Việt Nam tới cộng đồng quốc tế (Bộ Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch). 

- Một số báo cáo chuyên đề, tham luận do Ban Tổ chức Hội nghị đề nghị các  

cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại, các địa phương và 

cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài thực hiện. 

5. Tài liệu 

- Chương trình Hội nghị. 

- Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

- Hướng dẫn nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới (kèm tài liệu 

nghiên cứu, học tập về những nội dung chính của Kết luận số 57-KL/TW). 

- Dự thảo Đề cương chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết 

luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 16-KL/TW, ngày 

14/02/2012 của Bộ Chính trị về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai 

đoạn 2011 - 2020”. 

- Các báo cáo chuyên đề, tham luận Hội nghị do Ban Tổ chức chuẩn bị. 

III. THÀNH PHẦN  

1. Cấp tỉnh 

- Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ. 

- Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng đảng Tỉnh uỷ; cán bộ, chuyên viên 

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại của tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí trên 

địa bàn tỉnh; đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh. 

2. Cấp huyện và tương đương 

Các đồng chí uỷ viên ban chấp hành đảng bộ huyện; đại diện lãnh đạo các 

phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc 

huyện và tương đương; lãnh đạo các cơ quan ngành dọc của Trung ương, của tỉnh 
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đóng trên địa bàn; đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, thành phố, đảng bộ trực thuộc; 

lãnh đạo ban tuyên giáo, trung tâm chính trị các huyện, thành phố; một số đối 

tượng khác do cơ quan, đơn vị quy định.  

3. Cấp xã và tương đương 

- Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, chi bộ; cán bộ xã, phường, thị trấn và 

một số đại biểu quần chúng ưu tú của đảng bộ, chi bộ tham dự hội nghị.  

- Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể, thường trực các huyện ủy, thành 

ủy, đảng ủy trực thuộc, các xã, phường, thị trấn quyết định triệu tập thành phần dự 

hội nghị khi điều kiện hội trường và đường truyền cho phép. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu tổ chức Hội nghị trực 

tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 57-KL/TW tại điểm cầu cấp tỉnh. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong nhân dân về những nội dung cơ 

bản của Kết luận số 57-KL/TW. 

- Ban hành văn bản thông báo nội dung tổ chức Hội nghị tới các huyện uỷ, 

thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc; theo dõi Hội nghị và phát tài liệu ở điểm cầu cấp 

tỉnh. 

- Ban hành Hướng dẫn các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức quán triệt, 

tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW theo kế hoạch. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 

57-KL/TW; định kỳ báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương 

theo kế hoạch. 

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị Hội trường, các điều kiện 

cần thiết để phục vụ Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai Kết luận số 

57-KL/TW theo kế hoạch. 

- Ban hành công văn mời đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu cấp tỉnh. 

3. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc  

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 57-

KL/TW; chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền kết nối với điểm 

cầu của tỉnh; triển khai chương trình Hội nghị trực tuyến theo kế hoạch. Triệu tập, 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đại biểu ở các điểm cầu theo đúng thành phần, bảo 

đảm thực hiện nghiêm túc quy định của Hội nghị; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 57-KL/TW.  

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 

57-KL/TW. Chú trọng những nội dung cơ bản, những điểm mới, đột phá để thực 
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hiện các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, phương châm, nguyên tắc đã được xác định 

trong Kết luận phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị. 

4. Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ quan báo 

chí thường trú trên địa bàn tỉnh: Chủ động đưa tin, bài phản ánh tình hình học 

tập, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW ở các cấp, các ngành trên địa 

bàn tỉnh.   

5. Sở Thông tin và Truyền thông; Viễn thông tỉnh Lạng Sơn; Trung tâm 

Kinh doanh VNPT-Lạng Sơn: Cử cán bộ, chuẩn bị trang thiết bị, kỹ thuật, đường 

truyền trực tuyến phục vụ Hội nghị học tập, quán triệt tại điểm cầu các cấp. 

Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các ban đảng, đảng đoàn, ban 

cán sự đảng; các cơ quan, đơn vị báo cáo những vấn đề phát sinh (nếu có) về 

Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, 

kịp thời xử lý, tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương theo kế hoạch. 

 

Nơi nhận:   
- Ban Tuyên giáo Trung ương (B/c), 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh,  

- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, 

- Các sở, ban, ngành, MTTQ, tổ chức CT-XH tỉnh, 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Nghiệm 
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